
H O T Ă R Â R E A  nr.2-3d- 383/10
cu privire la plîngerea dlui Marin Afanas

 despre activitatea comisiei de elaborare a condițiilor
 privind construirea complexului locativ pentru procurori

05 octombrie 2010                                                                                       mun.Chişinău

Examinând plîngerea cet.Marin Afanas despre activitatea comisiei de elaborare a
condițiilor privind construirea complexului locativ pentru procurori, audiind informaţia
domnului Iurie Garaba, Consiliul Superior al Procurorilor,

C O N S T A T Ă:

La 29 septembrie 2010 cet. Marin Afanas s-a adresat cu o plîngere în care
contestă refuzul comisiei de elaborare a condiţiilor privind construirea complexului
locativ pentru procurori, de a-l înscrie în listele procurorilor care beneficiază de
repartizarea spațiului locativ prin metoda ipotecară.

Examinând petiția dlui Afanas, Consiliul Superior al Procurorilor constată că,
soluționarea acesteia nu ţine de competenţa sa.

Potrivit art.80 alin.(1) din Legea cu privire la Procuratură, Consiliul Superior al
Procurorilor este un organ reprezentativ şi de autoadministrare a procurorilor, ori
petiţionarul, în prezent nu are statut de procuror. Conform ordinului Procurorului
General nr.78-p din 19.02.2010, dl Afanas a fost demisionat din organele procuraturii,
în temeiul art.66 alin.(1) lit.b) din Legea cu privire la Procuratură, din proprie dorință.

Astfel, Consiliul Superior al Procurorilor, conform art.80, art.82  din Legea cu
privire la Procuratură, -

H O T Ă R Ă Ş T E:

Plîngerea cet.Marin Afanas, în care se contestă activitatea comisiei de elaborare
a condițiilor privind construirea complexului locativ pentru procurori, se respinge ca
inadmisibilă.

Publicarea hotărîrii conform art.95 alin.(2) din Legea cu privire la Procuratură
pe pagina Web a Procuraturii.

Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură.

Preşedintele Consiliului
Superior al Procurorilor                                Iurie Garaba


